
Cēsu novada vadība un iedzīvotāji tiekas sarunu
vakarā Dzērbenē

Pirms Lieldienu brīvdienām, 6.aprīlī,  Dzērbenes Tautas namā aizvadīts  pašvaldības
vadības un iedzīvotāju sarunu vakars.  Vakara gaitā iedzīvotāji  saņēma atbildes uz
iepriekš iesniegtajiem jautājumiem, tika izrunāti dažādas saimnieciskas, finansiālas un
citas pašvaldības aktualitātes. 

Sarunu  vakarā  ar  Dzērbenes  pagasta  iedzīvotājiem  tikās  Cēsu  novada  domes
priekšsēdētājs  Jānis  Rozenbergs,  priekšsēdētāja  vietniece  Inese  Suija-Markova,
Pašvaldības policijas priekšnieks Guntars Norbuts, Vecpiebalgas apvienības pārvaldes
vadītāja p.i. Viesturis Burjots un Dzērbenes saimniecības vadītājs Andris Laumanis. 

Svarīga aktualitāte dzērbeniešiem bija jautājums par ūdenssaimniecības infrastruktūru
un kanalizācijas sistēmu Līvānu ciematā. Ūdensvada un kanalizācijas tīkli kopš māju
uzcelšanas  nav  atjaunoti,  avārijas  notiek  arvien  biežāk,  radot  neērtības  māju
iedzīvotājiem un vides piesārņojumu. Uz to priekšsēdētājs  atbildēja,  ka pašvaldība
pieņēmusi  lēmumu  pakāpeniski  ūdenssaimniecību  Cēsu  novada  teritorijā  nodot
pašvaldības uzņēmuma SIA “Vinda” pārziņā.  Uzņēmums līdz 1.jūnijam sniegs savu
redzējumu ūdenssaimniecības attīstībai  un paredzamo darbu sarakstu saimniecības
pārņemšanai.  Jānis  Rozenbergs  norādīja,  ka  ūdens  sistēmu  atjaunošanai  tehniskā
projekta šobrīd nav, vispirms jāsagaida “Vindas” redzējums.



Dzērbenieši vienojās, ka primāri būtu sakārtot ūdens sistēmu un pēcāk kanalizāciju.

Atbildot  uz  jautājumu  par  iespēju  samazināt  telpu  nomu  maksu  vai  komunālo
maksājumu  daļu  pašvaldības  telpās,  lai  atbalstītu  uzņēmējdarbību,  J.Rozenbergs
skaidroja, ka katrs gadījums būtu jāizskata individuāli. Ja šis uzņēmējs pilda sabiedrībai
nozīmīgu funkciju, tad pašvaldības telpas var nodot bezatlīdzības lietošanā. Sabiedriskā
labuma organizācijām ir 100% atlaide pašvaldības telpu nomai.

Dzērbeniešus interesēja, vai tuvākā nākotnē var sagaidīt Dzērbenes pagasta “Vecā
ceļa” remontu.  Viesturis  Burjots norādīja,  ka ceļa remonts ielikts  investīciju plānā.
Ņemot vēra, ka dzērbeniešu prioritāte noteikti ir ūdens vada projekta izstrāde Līvānu
ciematam, ceļa projektēšanu varētu paredzēt nākamajā gadā. 

Sarunu vakara gaitā tika runāts par neapdzīvotām ēkām, kuras nākotnē, ja neatjaunos,
varēs uzskatīt par graustiem jeb vidi degradējošām ēkām. Tā, piemēram, iedzīvotāji
vēlētos, lai tiktu rasta iespēja atjaunot blakus Dzērbenes pilij esošo dzīvojamo māju
“Tauriņi 2”, uzverot, ka tā noteikti ir saglabājama, jo mājai ir kanalizācijas sistēma,
centralizēta apkure un ūdensvads. Ņemot vērā dzērbeniešu pārliecību, ka atjaunotos
dzīvokļus noteikti  būtu,  kas īrē,  Jānis  Rozenbergs ierosināja apdomāt,  vai  ir,  kāda
privātpersona, kura būtu gatava investēt dzīvojamās mājas atjaunošanā.

Inese  Suija-Markova  pastāstīja  par  finansējuma  programmu  pieejamību,  kas
iedzīvotājiem pašlaik ir un vēl būs pieejamas dažādu ideju īstenošanai un atbalsta
gūšanai. Tāpat iedzīvotāji uzzināja par plāniem jau šogad ieviest līdzdalības budžetu,
kur iedzīvotājiem būs iespēja lemt par pašvaldības līdzekļu izlietošanu. Uz līdzdalības
budžetu  varēs  pretendēt  ikviens  iedzīvotāju  iesniegtais  projekts.  Ar  iesniegtajiem
projektiem varēs iepazīties un par tiem balsot interneta vietnē. Sabiedrības atbalstītos
projektus realizēs pašvaldība. 

I.Suija-Markova kliedēja diskusijas laikā radušās bažas,  ka balsošanas gaitā mazos
pagastus  nospiedīs  lielās  apdzīvotās  vietas,  norādot,  ka  katram iedzīvotājam būs
jāatdod divas balsis – viena par savas vietas projektu, savukārt otra, par citu projektu.
Latvijā ir pašvaldības, kurās norit šāda veida balsošana līdzdalības projekta gaitā, un
esošā prakse nerāda, ka mazo pagastu projekti saņemtu mazākus vērtējumus. 

Sarunu vakara noslēgumā Guntars Norbuts pastāstīja par Pašvaldības policijas darbu
un ikdienas pienākumiem. G.Norbuts aicina iedzīvotājus zvanīt uz tālruni 8911, ja tiek
pamanītas neatļautas vai nelegālas darbības, kā arī  izmantot mobilo lietotni “Cēsu
Novads”, lai ziņotu par nekārtībām vai klaiņojošiem mājdzīvniekiem. 


